
GreenGo Energy A/S

Gammel Holtevej 139, 2970 Hørsholm

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 34 88 46 41

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling den
1 /4 2020

Karsten Nielsen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet

GreenGo Energy A/S
Gammel Holtevej 139
2970 Hørsholm

Telefon: +4577348532
Hjemmeside: Greengoenergy.dk

CVR-nr.: 34 88 46 41
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Regnskabsår: 7. regnskabsår
Hjemstedskommune: Rudersdal

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for:
GreenGo Energy Group A/S
Gammel Holtevej 139
2970 Hørsholm

Bestyrelse

Jan Henrik Christiansen, formand
Annemette Færch
Morten Skovfoged Tinggaard
Karsten Nielsen

Direktion

Karsten Nielsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Pengeinstitut

Sydbank
Kgs. Nytorv 30
1050 København K

Ledelsesberetning

Årsrapporten for GreenGo Energy A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

GreenGo Energy A/S leverer udvikling, installation og drift af solcelleanlæg til erhvervsvirksomheder og investorer.

Udvikling i året

Projektporteføljen i North Carolina, USA, der er solgt til en global infrastruktur fond, er færdigudviklet og for en væsentlig del færdigbygget og idriftssat i 2019. Den resterende del af porteføljen forventes færdigbygget og idriftssat i 2020/2021.

Business casen for denne portefølje er imidlertid stærkt negativt påvirket af en række primært eksterne faktorer, forøgede omkostninger fra tariffer på sol paneler, nettilslutning, lavere skatteeffekt fra skattereform i USA samt en reduktion i den samlede kapacitet, hvilket samlet har reduceret porteføljes forventede afkastet. Selskabet har derfor nedskrevet den samlede værdi af porteføljen i årsregnskabet, hvilket har påvirket årets resultat væsentligt negativt.

På projektporteføljen på 1,200MW i Texas, USA har der været god fremdrift i udviklingsprocessen i 2019, og her forventes første projekt på 480MW, der er solgt til en global infrastruktur fond, klar til byggeri i løbet 2020/2021.

Endvidere har selskabet i 2019 udviklet en større portefølje af subsidie fri solcelleprojekter i Danmark. Der er i den sammenhæng indgået en rammeaftale med en børsnoteret uafhængig strømproducent om at finansiere udviklings og byggefasen for en portefølje af 500MW af denne danske projektportefølje. Projekterne er i udviklingsfasen og første projekt forventes byggeklart i 2020.

I relation til indregning og måling af igangværende arbejde for fremmed regning, som måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden, hvorved der indregnes en anslået avance, der først endeligt kan fastslås efter projekterne når driftsfasen (COD).

Selskabets resultatopgørelse for 2019, der stadig er påvirket af investering i strategiændring, udviser et overskud på DKK 6.192.709 og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 49.953.482.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Selvom flere af selskabets kunder/partnere har indikeret, at de fastholder igangværende projekter er der en risiko for, at Covid-19 vil få negative konsekvenser for selskabets omsætning og indtjening i 2020. Ledelsen følger udviklingen nøje, men det er endnu for tidligt at kunne udtale sig om, hvorvidt og i givet fald, hvilken effekt Covid-19 vil have på omsætningen og indtjeningen i 2020. Ledelsen forsøger naturligvis at indhente evt. tabt omsætning senere på året.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af en påvirkning af Covid-19.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Bruttofortjeneste		11.560.075	20.563.643
Personaleomkostninger	3	-1.096.677	-1.057.187
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-2.394.535	-148.896
Resultat før finansielle poster		8.068.863	19.357.560
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		164.871	69.323
Finansielle indtægter	5	326.565	1.915.445
Finansielle omkostninger	6	-665.436	-770.575
Resultat før skat		7.894.863	20.571.753
Skat af årets resultat	7	-1.702.154	-4.514.493
Årets resultat		6.192.709	16.057.260

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Øvrige lovpligtige reserver		0	78.000
Overført resultat		6.192.709	15.979.260
		6.192.709	16.057.260

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Goodwill		0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		5.164.816	10.329.632
Immaterielle anlægsaktiver	8	5.164.816	10.329.632
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		47.855	131.955
Indretning af lejede lokaler		0	0
Materielle anlægsaktiver	9	47.855	131.955
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	510.558	305.687
Finansielle anlægsaktiver		510.558	305.687
Anlægsaktiver		5.723.229	10.767.274
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		19.249	5.203.846
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	104.502.317	64.515.155
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		3.653.848	1.723.410
Andre tilgodehavender		1.507.194	512.363
Periodeafgrænsningsposter		240.337	178.372
Tilgodehavender		109.922.945	72.133.146
Likvide beholdninger		3.970.676	6.452.512
Omsætningsaktiver		113.893.621	78.585.658
Aktiver		119.616.850	89.352.932

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		559.980	559.980
Reserve for udviklingsomkostninger		1.611.251	3.222.501
Overført resultat		47.782.251	39.978.292
Egenkapital	12	49.953.482	43.760.773
Hensættelse til udskudt skat		6.967.013	5.264.859
Andre hensættelser		1.735.000	1.836.534
Hensatte forpligtelser		8.702.013	7.101.393
Anden gæld		53.047	0
Langfristede gældsforpligtelser	13	53.047	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		15.307.654	644.424
Gæld til tilknyttede virksomheder		41.798.599	30.883.950
Anden gæld	13	928.572	1.192.070
Periodeafgrænsningsposter		2.873.483	5.770.322
Kortfristede gældsforpligtelser		60.908.308	38.490.766
Gældsforpligtelser		60.961.355	38.490.766
Passiver		119.616.850	89.352.932
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Begivenheder efter balancedagen	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Reserve for udviklings- omkostninger</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	559.980	3.222.501	39.978.292	43.760.773
Årets af- og nedskrivning	0	-1.611.250	1.611.250	0
Årets resultat	0	0	6.192.709	6.192.709
Egenkapital 31. december	559.980	1.611.251	47.782.251	49.953.482

Noter til årsregnskabet

1 Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet indregner og måler igangværende serviceydelser for fremmed regning vedrørende projektering og udvikling af solcelleparker med udgangspunkt i en skønnet færdiggørelsesgrad, som ledelsen vurderer, bedst afspejler værditilvæksten af selskabets leverancer til kunderne ud fra de indgåede kontrakter.

Dette regnskabsmæssige skøn baserer sig på en stadeopgørelse over projektets fremdrift i henhold til fastlagte forudsætninger og skønnet er afhængig af en række forudsætninger og antagelser omkring fremtiden. Herudover indgår skøn omkring forudsætninger for det fremtidige ejerafkast fra driften af de udviklede solcelleprojekter.

Anvendelsen af skøn i forbindelse med fastlæggelse af værdien af selskabets leverancer medfører, at der er en vis usikkerhed knyttet til opgørelsen heraf. Usikkerheden er dels begrundet i kontraktmæssige forhold og dels i markedsbestemte forhold. Begge kan have betydning for den endelige afregning til selskabet, både i forhold til størrelsen af den endelige afregning og tidspunktet for hvornår salgsværdien endeligt kan bestemmes.

Ledelsen har valgt at håndtere denne risiko ved at reducere påvirkningen af variable afregninger, dels i kontrakterne og dels i forbindelse med opgørelsen af færdiggørelsesgraden.

2 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Selvom flere af selskabets kunder/partnere har indikeret, at de fastholder igangværende projekter er der en risiko for, at Covid-19 vil få negative konsekvenser for selskabets omsætning og indtjening i 2020. Ledelsen følger udviklingen nøje, men det er endnu for tidligt at kunne udtale sig om, hvorvidt og i givet fald, hvilken effekt Covid-19 vil have på omsætningen og indtjeningen i 2020. Ledelsen forsøger naturligvis at indhente evt. tabt omsætning senere på året.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af en påvirkning af Covid-19.

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	1.073.162	1.017.335
Andre omkostninger til social sikring	23.515	32.969
Andre personaleomkostninger	0	6.883
	1.096.677	1.057.187
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	3	3
4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	114.880	148.896
Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	2.279.655	0
	2.394.535	148.896
Der specificeres således:		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	114.880	85.021
Indretning af lejede lokaler	0	63.875
Nedskrivning af udviklingsprojekter	5.164.816	0
Tilbageførsel af periodiserede modtagne tilskud	-2.885.161	0
	2.394.535	148.896
5 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	74.408	25.609
Andre finansielle indtægter	40.269	0
Valutakursreguleringer	211.888	1.889.836
	326.565	1.915.445
6 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	532.701	600.236
Andre finansielle omkostninger	132.735	170.339
	665.436	770.575

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
7 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets udskudte skat	1.702.154	4.514.479
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	14
	1.702.154	4.514.493

8 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill	Udviklingspro- jekter under ud- førelse
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	80.000	10.329.632
Tilgang i årets løb	0	0
Overførsler i årets løb	0	0
Kostpris 31. december	80.000	10.329.632
Ned- og afskrivninger 1. januar	80.000	0
Årets nedskrivninger	0	5.164.816
Årets afskrivninger	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	80.000	5.164.816
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	5.164.816
Afskrives over	5 år	

Udviklingsprojektet vedrører udvikling af GoSense driftsteknologi til forbedring og effektivisering af selskabets drift af solcelleanlæg. Projektets færdiggørelse afventer endelig beslutning om kommercialisering af det færdige produkt. Efter igangsættelse vil udviklingsprojektet blive afskrevet over 5 år.

Selskabets udviklingsprojekt er støttet af offentlige tilskud. Det samlede modtagne tilskud passiveret pr. 31. december 2019 udgør DKK 2.873.483, som er indregnet som periodeafgrænsningsposter under passiver

Noter til årsregnskabet

9 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	437.101	215.953
Tilgang i årets løb	30.780	0
Kostpris 31. december	<u>467.881</u>	<u>215.953</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	305.146	215.953
Årets afskrivninger	114.880	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>420.026</u>	<u>215.953</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>47.855</u>	<u>0</u>
Afskrives over	<u>5 år</u>	<u>5 år</u>
	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK

10 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar	6.696.535	6.696.535
Tilgang i årets løb	40.000	0
Kostpris 31. december	<u>6.736.535</u>	<u>6.696.535</u>
Værdireguleringer 1. januar	-6.390.848	-6.460.171
Årets resultat	164.871	69.323
Værdireguleringer 31. december	<u>-6.225.977</u>	<u>-6.390.848</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>510.558</u>	<u>305.687</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Gge ApS	Hørsholm	DKK 80.000	100%
Mermaid Holdco I LP ApS	Hørsholm	DKK 40.000	100%

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
11 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	113.608.284	155.428.800
Modtagne acotobetalinge	-9.105.967	-90.913.645
	<u>104.502.317</u>	<u>64.515.155</u>

12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 559.980 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	53.047	0
Langfristet del	53.047	0
Øvrig kortfristet gæld	928.572	1.192.070
	<u>981.619</u>	<u>1.192.070</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Alle fordringer og aktiver (virksomhedspant)	3.000.000	3.000.000
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for Vækstfonden:		
Alle fordringer og aktiver (virksomhedspant)	5.000.000	5.000.000
Selskabet har stillet arbejds- og betalingsgarantier for TDKK 101		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	24.192	43.920
Mellem 1 og 5 år	42.336	10.980
	<u>66.528</u>	<u>54.900</u>
Andre eventualforpligtelser		
Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for GreenGo Energy Group A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.		

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for GreenGo Energy A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for GreenGo Energy Group A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder samt moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten ”Reserve for udviklingsomkostninger“ under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør år.

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acotobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer samt forudbetalte varer.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperio-den på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbej-der.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.